ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que após

ouvido o plenário, seja aprovada a realização de uma sessão especial ao

Paraibano, Remigense e Desembargador Simeão Fernandes Cardoso Cananeia.

JUSTIFICATIVA

 O Desembargador Simeão Fernandes Cardoso Cananeia foi um

grande Paraibano nascido em Remígio em 12 de dezembro de 1920. Tendo-se

formado em Direito em Maceió em 1949, fez concurso para juiz de Direito em

1953 assumindo a primeira das quatro comarcas em Santa Luzia no sertão,

envolvendo-se muito com a educação, alunos e familiares, sendo referência na

área da Educação e do Direito. Também foi presidente do Tribunal de Justiça na

década de 70 e chegou a presidir o Tribunal Regional Eleitoral por duas vezes.

 O juiz Simeão Cananéia utilizava de sua posição para “obrigar” os

pais a matricular seus filhos na escola. Por esse motivo, foi escolhido para intitular

o Museu da cidade de Bananeiras, conforme aponta o Art. 4º do Decreto de

criação, que institui que O Museu Municipal de Bananeiras será denominado de

'Desembargador Simeão Cananéia', em homenagem ao ex-juiz comarcano,

fundador do Colégio Estadual de Bananeiras e emérito defensor da educação e

da cultura do nosso povo. (MUSEU SIMEÃO CANANÉIA, 2015).

 Cananéia faleceu no dia 29 de outubro de 2007, aos 86 anos e

deixou cinco filhos, 16 netos e uma bisneta.

 Diante deste contexto, resta evidente a importância de uma

homenagem a essa ilustre figura Paraibana.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2020.

236

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/